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۲۴  بهمن  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۵۰۴۸ ورزشورزش

عامل جنایت زمین فوتبال 
چوار  کجاست؟

۲۳ بهمن ماه هر ســال زمانی برای 
بازخوانی روایت بمباران زمین فوتبال 
چوار در اســتان ایلام اســت؛ جنایتی 
هولناک که موجب شــهادت تعدادی 
از هم وطنان ما در هنگام بازی فوتبال 

شد.
بــه گــزارش ایرنــا، بیست و ســوم 
بهمن ماه در تاریخ ورزش و جنگ های 
جهان یک روز غم انگیز اســت. روزی 
کــه رژیم بعث عــراق یکــی دیگر از 
جنایات جنگی خود را رقم زد؛ جنایتی 
کــه نمونه آن در دنیــای ورزش کمتر 
دیده می شــود. بهمن ماه سال ۱۳۶۵ 
و در آن روز در حالی کــه مســابقه ای 
دوســتانه بین تیم های منتخب فوتبال 
چــوار و منتخب جوانان ایــلام برگزار 
می شد، هواپیمای عراقی، زمین فوتبال 
را بمباران کرد و منجر به شــهادت ۱۵ 
نفر و مجروح شدن ده ها فوتبالیست و 

تماشاگر شد.
در ایــن روز خونیــن یونس تلوکی، 
مجتبــی ناصری، علی نجــات کرمی، 
علــی عباســی، محمــد کمالونــدی، 
جهانگیــر کاوه، عبدالــرزاق مهدیــه، 
هزاوه  حســین  زارعــی،  ســیدمحمد 
(بازیکنان فوتبال)، حمیدرضا رضایتی 
(داور مســابقه)، مراد آذرخش، خلیل 
مظفری، ســجاد مظفری، محمدجواد 
مظفری و امجد حیدری (تماشــاگران 

مسابقه) به شهادت رسیدند.
رهبر انقلاب آذرماه ســال ۱۴۰۰ در 
جمع دســت اندرکاران کنگره شهدای 
اســتان ایــلام اظهار کردنــد: حوادث 
کم نظیری در اســتان ایــلام به وقوع 
پیوست که متأســفانه مردم خودمان 
هم خبر ندارند، چه برســد به دیگران 
و خــارج و ملت هــای دیگــری کــه 
مشــتاق اند حوادث کشور ما را بدانند؛ 
آنها که هیــچ، حتی مــردم خودمان 
هم از خیلــی از این قضایا خبر ندارند. 
یکی همیــن قضیه بمباران مســابقه 
فوتبــال بچه ها در ســال ۶۵ اســت. 
دو تیم ایلامی برای بزرگداشــت و به 
یادبود هفتمین ســال پیروزی انقلاب، 
مســابقه ای بــه ایــن عنوان درســت 
کردنــد و تعدادی از مــردم هم جمع 
شــدند و تماشــا می کردند. هواپیمای 
عراقی آمد بالای ســر و زمین را زد که 
۱۰ بازیکن شــهید شــدند، داور شهید 
شــد، چند بچه شهید شدند، بعضی از 
این حادثه  تماشاچیان شهید شــدند؛ 
کوچکــی نیســت، این حادثــه بزرگی 
اســت؛ جا دارد که این  جــور حوادث 
در ابعاد جهانی شــناخته شود، گفته 
شود و تکرار شود. این پیام مظلومیتِ 
شــهدای ورزشکار ماســت؛ جرم شان 
ایــن بوده که بــرای ســالگرد پیروزی 
جمهــوری اســلامی و بــرای انقلاب، 

مسابقه تشکیل دادند.
بعد از بیانات رهبــر انقلاب درباره 
این موضوع، خبرگزاری  تبیین  اهمیت 
ایرنــا بهمن مــاه ۱۴۰۰ میزبان جمعی 
از بازمانــدگان این حاثــه دردناک بود. 
اتفاقــات آن روز زوایــای  بازخوانــی 
مختلفــی از جنایت زمین فوتبال چوار 
را برای مخاطبان آشــکار کرد. یکی از 
مهم ترین ایــن زوایا رد پــای گروهک 
منافقیــن و نفوذی هــا در این جنایت 

بود.
داور  بــرادر  رضایتی،  محمدرضــا 
آن مســابقه، دربــاره نقــش منافقین 
در حادثه شــوم زمین فوتبال چوار به 
خبرنگار ایرنا گفت: اینکه گفته می شود 
هواپیمای عراقی برای بمباران شــهر 
کرمانشاه رفته و به صورت اتفاقی این 
زمین را بمباران کرده، درســت نیست، 
زیرا تمام اتفاقات چنــد روز پیش این 
مسابقه حکایت از رد پای نفوذی ها و 

منافقین دارد.
علی قیطاســی که در آن روزها به 
علی پرویــن فوتبال ایلام معروف بود، 
بمباران زمین فوتبال چوار را عمدی و 
ناشــی از شکست  آن روزهای منافقین 
و حزب بعث دانست و گفت: خلبانی 
عراقــی از روی حســادت بمــب را بر 
زمین فوتبــال ریخت، چون مردم ما با 
وجود جنگ روحیه خوبی داشــتند و 
ایــن رمز پیروزی ایران بود. صدامیان و 
منافقین انتقام شکست در جبهه ها را 

با بمباران جبران می کردند.

از  دوچرخه های رنگ کرده  تا  نداشتن پول  ام آر آیناگفته هایی از اعزام به مسابقات جهانی BMX امارات
ماجراهای تمام نشدنی و حواشی اخیر فدراسیون دوچرخه سواری ایران، رنگ 
و بوی تازه ای به خود گرفته اســت و در جدیدترین رخداد، پرده از یک اتفاق 
عجیب برداشته شــد. به گزارش میزان، اواخر آذر ماه فدراسیون دوچرخه سواری از 
اعزام تیم ملی دوچرخه ســواری برای نخستین بار به مسابقات تریال و بی ام ایکس 
فری اســتایل پارک قهرمانی جهان ۲۰۲۴ در امارات خبــر داد و قرار بود تیم ملی با 
ترکیبی از شــش رکابزن در بخش تریال و یک رکابــزن در بخش بی ام ایکس راهی 
ابوظبی شــود و در حالی که پیش از اعزام مانور رســانه ای زیادی بــرای این اعزام 
تاریخی از ســوی فدراسیون انجام شد، اما متأســفانه نتایج رکابزنان و مهم تر از آن 
اتفاقات و حاشــیه هایی که در جریان برگزاری رقابت ها برای رکابزنان کشورمان رخ 
داد، به هیچ وجه رضایت بخش نبود.هرچند تیم ملی کشورمان نخستین حضورش در 
رقابت های جهانی فری اســتایل را تجربه می کرد و تقریبــا هیچ انتظاری از رکابزنان 
ایرانی در رقابت با برترین های اروپا و جهان نمی رفت، اما متأسفانه به گوش رسیدن 
برخی حواشــی عجیب، تلخی این نتایج را بیشــتر می کند؛ چرا کــه از هفت رکابزن 
ایرانی، سه دوچرخه سوار دچار مصدومیت شده و عملا از جریان رقابت ها کنار رفتند 
و نفــرات دیگر هم در جایگاه های بســیار نازلی قرار گرفتند. برای نمونه، در رشــته 
بی ام ایکس فری استایل پارک، محمد مسعودی، قهرمان کشور، به دلیل آسیب دیدگی 
مچ دست، قبل از شروع مسابقات از رقابت ها بازماند. همچنین در رشته تریال کلاس 
۲۰ اینچ، محمد رحمتی، دارنده مدال طلای قهرمانی آســیا ۲۰۱۹ اندونزی، به دلیل 
آســیب دیدگی مچ پا از جریان رقابت ها کنار رفت. ســجاد بیدختی و نیما جعفری 
نفرات اول و دوم قهرمانی کشــور نیز در مرحله مقدماتی مقام ۳۱ مشترک را کسب 
کردنــد و به دور بعد صعــود نکردند. ضمن اینکه ابوالفضل دهقان پور، نفر ســوم 
قهرمانی کشور، به مقام ۳۴ دست یافت. در رشته تریال کلاس ۲۶ اینچ نیز محمد امین 
صیدی، نفر اول مسابقات قهرمانی آسیا ۲۰۱۹ اندونزی، به دلیل آسیب دیدگی مفصل 
زانو در راند سوم مسابقات از ادامه مسابقه بازماند و علی اختر، قهرمان کشور نیز به 
مقام ۳۲ بسنده کرد. قطعا مصدومیت های این چنینی تقریبا نیمی از نفرات اعزامی و 
عدم توفیق رکابزنان نفرات دیگر دلایلی دارد. در درجه اول باید یادآور شــد چگونه 
بدون برگزاری اردو های منظم و حضور در مســابقات منطقه ای و آســیایی، ناگهان 

فدراسیون تصمیم به اعزام به مسابقات جهانی می گیرد؟
از ســوی دیگر، متأسفانه دوچرخه های رکابزنان کشــورمان به هیچ عنوان در سطح 
دوچرخه های رقبا و مســابقات جهانی نبوده و یکی از دلایل اصلی مصدومیت های 
متعدد رکابزنان کشورمان همین مســئله بوده است. حتی برخی از رکابزنان ایرانی 
برای حفظ آبرو و پوشــاندن فرسودگی های دوچرخه های خود، با رنگ کردن لوله ها 
و برخی قسمت ها در مسابقات جهانی شرکت کرده بودند و باید همین جا این سؤال 
را پرســید که آیا هدف فدراسیون دوچرخه سواری کسب تجربه و ارتقای سطح فنی 
رکابزنان بوده یا اینکه با این اعزام درصدد رفع تکلیف و خواباندن بخشی از انتقادهای 
رکابزنان رشــته مظلوم بی ام  ایکس بوده است. البته ماجرا به اینجا ختم نمی شود و 
در واقع عجیب ترین قســمت این سفر پرحاشیه آنجا بوده که پس از مصدومیت هر 
سه رکابزن کشورمان،  باید هر سه نفر طبق نظر کمیته پزشکی مسابقات ام آر آی انجام 
می دادند، اما متأســفانه به دلیل نبود پول، روند پزشکی این رکابزنان مصدوم انجام 
نشــده است و با وجود اعزام به رقابت های جهانی، شانس شرکت در مراحل بعدی 
را فقط به خاطر مبلغی در حدود ۱۵۰ میلیون تومان از دســت داده اند. اینکه رئیس 
فدراسیون دوچرخه سواری مدام دم از پیشرفت و حل شدن مشکلات می زند  اما حتی 
در تهیه ۱۵۰ میلیون تومان ناقابل برای درمان مصدومان تیم ملی عاجز است، اتفاق 
عجیبی است که آنها که این مسئولیت را بر عهده گرفته اند باید پاسخ گوی آن باشند.
فدراســیونی که با مشکلات عدیده ریز و درشت دســت و پنجه نرم می کند و هر روز 
درگیــر حاشــیه های عجیب و رنگارنگ اســت، نمی تواند مدعــی افتخارآفرینی در 
رقابت های ســطح اولی همچون بازی های آسیایی و المپیک باشد. شاید به همین 
دلیل است که عبور از خط پایان در بازی های المپیک را به عنوان دستاوردی ویژه در 

کارنامه خود ثبت کرده اند؛ به همین میزان ناتوان و بی افتخار.

صعود  ۵پله ای فرجی در  رنکینگ تنیس  روی  میز
استعداد نوظهور تنیس روی میز ایران پس از درخشش در مسابقات اسمش 
سنگاپور، به صعود پنج پله ای در رنکینگ جدید خود رسید. به گزارش میزان، 
جدیدترین رنکینگ فدراسیون جهانی منتشر شد و بنیامین فرجی پس از درخشش در 
مسابقات اسمش سنگاپور، پنج پله در رنکینگ بزرگسالان دنیا صعود کرد و در مکان 
۱۸۲ برترین پینگ پنگ بازان دنیا قرار گرفت. فرجی در رده سنی زیر ۱۹ سال نیز هشت 
پله صعود کرد و مکان ۱۸ دنیا را به خود اختصاص داد و جایگاه ششم زیر ۱۷ سال 
برترین های پینگ پنگ دنیا را به دســت آورد. نوشاد عالمیان، کاپیتان تیم ملی تنیس 
روی میز کشــورمان، با چهار پله سقوط در مکان ۵۲ دنیا قرار گرفت و همچنان نفر 
اول راکت به دســتان ایرانی در رنکینگ است. نوید شمس با درخشش در مسابقات 
فیــدر قطر، چهار پله صعود کرد و دومین بازیکن ایرانی در رتبه بندی جهانی شــد و 
مکان ۱۵۷ را به خود اختصاص داد. نیما عالمیان نیز با هشت پله تنزل در مکان ۱۵۸ 
رتبه بندی دنیا قرار گرفت. در بخش بانوان نیز ندا شهسواری با دو پله سقوط، مکان 
۱۹۶ را به خود اختصاص داد. مهشید اشتری با صعودی سه پله ای مکان ۲۶۳ را به 
خود اختصاص داد. الینا رحیمی نیز با یک پله ارتقا در مکان ۳۲۴ قرار گرفت و شیما 

صفایی با شش پله ارتقا، در جایگاه ۳۸۴ دنیا جای گرفت.

نمایندگان  AFC  به  ایران  سفر  می کنندبرای بازگشت میزبانی به تیم ملی
نمایندگان AFC برای بررسی ورزشــگاه آزادی و بازگشت میزبانی ها به تیم 
ملی، به ایران ســفر خواهند کرد. به گزارش ایلنا، پس از بازگشــت میزبانی 
نماینده های باشــگاهی ایران در آسیا و تأیید دو اســتادیوم آزادی و یادگار امام، حالا 
نمایندگان AFC قرار اســت بار دیگر به تهران ســفر کرده و از ورزشگاه آزادی دیدن 
کنند. نمایندگان AFC طبق برنامه  قرار اســت ۲۶ بهمن ماه با حضور در ورزشــگاه 
آزادی و بررسی بخش های مختلف، تأییدیه بازگشت میزبانی به تیم ملی ایران را در 
رقابت های مرحله ســوم دور مقدماتــی جام جهانی ۲۰۲۶ صــادر کنند. تیم ملی 
کشورمان تا هفته ششم این رقابت ها، تنها دو بار میزبان بود که مقابل قرقیزستان در 

ورزشگاه فولادشهر قرار گرفت و از قطر در ورزشگاه آل راشد دوبی میزبانی کرد.

خبر فوتبال

بعد از اعلام اســامی کاندیداهای تأیید صلاحیت  شده، ابهامات درباره برگزاری انتخابات 
هیئت رئیســه فدراســیون فوتبال ادامه دار اســت و احتمال تعویق آن همچنان دور از ذهن 
نیست. دبیرخانه فدراسیون فوتبال، بیستم بهمن ماه به صورت رسمی فهرست اسامی نهایی 
نامزدهای مجمع عمومی فدراســیون را اعلام کرد که بیشترین نگاه ها به سوی کاندیداهای 
تأیید صلاحیت شــده برای پســت ریاست فدراســیون بود؛ چرا که بعد از رد صلاحیت علی 
کفاشــیان و شــهاب الدین عزیزی خادم در کمیته بدوی انتخابات، این دو چهره خبرســاز به 
کمیته اســتیناف شــکایت کرده بودند و امید داشــتند که به چرخه انتخابــات بازگردند که 

چنین نشد.
بــه گزارش فوتبال ۳۶۰، مهدی تاج در کنار حیدر بهاروند و امیر عابدینی، ســه کاندیدای 
تأیید صلاحیت شده برای پست ریاست فدراسیون فوتبال هستند. جالب آنکه این سه چهره 
رفاقت و همکاری دیرینه ای با یکدیگر دارند و آنچه مشــخص اســت، این اســت که از دلِ 
ائتلاف آنها، تاج دوباره به کرســی ریاست می نشــیند؛ هرچند در روزهای اخیر، امیر عابدینی 
ســعی داشــتهتا خود را رقیب مهدی تاج نشــان بدهــد اما در میدان عمــل، چنین به نظر 
نمی رســد. اتفاق ویژه و جنجالی درباره انتخابات، تمدید شایعات احتمال تعویق این رویداد 

با وجود اعلام فهرست اسامی نهایی نامزدهای مجمع فدراسیون است!
علی کفاشیان، رئیس پیشین فدراسیون فوتبال که در برای حضور در این دوره از انتخابات 
صلاحیتش تأیید نشــد، در نامــه ای خطاب به هدایت ممبینی، دبیر کل فدراســیون فوتبال، 
خواهان آن شده تا دلایل رد صلاحیت او را رسما اعلام کنند. کفاشیان با استناد به اساسنامه 
و دستورالعمل های انتخاباتی تأکید کرده که همه مدارک لازم را ارائه داده و محرومیت های 
گذشــته اش از نظر حقوقی تأثیــری بر احراز صلاحیت او نــدارد. او همچنین تأکید کرده که 
رجوع به احکام منقضی شــده کمیته اخلاق، مغایر با مقررات انتخاباتی است و در دوره های 

قبلی چنین رویه ای سابقه نداشته است.

رئیس ســابق فدراســیون فوتبال در نامه بلندبــالای خود خطاب به ممبینی خواســتار 
شفاف ســازی از ســوی فدراســیون، اســتعلام از فیفا و (AFC) و در صورت لــزوم، تعویق 
انتخابات شــده و هشــدار داده که در صورت رسیدگی نشــدن، موضوع را از طریق نهادهای 
بین المللی پیگیری خواهد کرد. با توجه به نامه نگاری انجام شده از سوی کفاشیان، باید دید 
ادله منطقی در زمینه رد صلاحیت کفاشــیان ارائه می شود یا او به سراغ مراجع بین المللی 

خواهد رفت و ایده خود برای تعویق انتخابات را اجرا می کند.
علی کفاشــیان در مســیر بازگشــت به چرخه انتخابات یا معوق کردن آن، تنها نیســت؛ 
چرا کــه شــهاب الدین عزیزی خادم، دیگر چهره رد صلاحیت  شــده بــرای انتخابات پیش رو 
هم می خواهد مسیری مشــابه کفاشیان را برود. سعید سیدالحســینی که گزینه پیشنهادی 
عزیزی خادم برای پســت دبیرکلی بود، در گفت وگویی با «فوتبــال ۳۶۰» عنوان کرد: «طبق 
آن چیــزی که ما خبر داریم، رد صلاحیت آنها براســاس رأی کمیته اخلاق بوده اســت که 
محرومیت  شان به پایان رسیده بود. ما قدم به قدم پیش می رویم. الان با آقای ممبینی درباره 
چرایی رد صلاحیت آقای عزیزی خادم نامه نگاری انجام شده و در صورتی که مستندات ارائه 
نشــود، پلن بعدی دادخواست به AFC و فیفا خواهد بود. ما باید بدانیم علت رد صلاحیت 
قضائی بوده اســت یا فوتبالی. عزیزی خادم و کفاشیان بحثی در کمیته اخلاق داشتند که به 
پایان رســیده اســت. در اساســنامه چنین چیزی وجود ندارد که بر اساس رأی کمیته اخلاق 
رد صلاحیت شــوند». کفاشــیان و عزیزی خادم به عنوان دو چهره رد صلاحیت  شده حالا با 
یکدیگر ائتلاف خاموشــی تشــکیل داده اند و عملا علیه تمدید دوره مدیریت مهدی تاج قد 
عَلَم کرده اند. باید دید در فاصله کمتر از ۲۰ روز تا موعد برگزاری انتخابات فدراسیون فوتبال، 
تلاش های این دو چهره خبرساز برای بازگشت به چرخه انتخابات یا تعویق آن جواب خواهد 
داد یا انتخابات هیئت رئیســه فدراســیون فوتبال در موعد مقرر به انجام می رســد و با رأی 

اعتماد احتمالی اعضا به مهدی تاج خاتمه پیدا می کند.

حکم بازی پرســپولیس و تراکتور در حالی اعلام شــد که
 بــر این اســاس، هــواداران مرد تیــم میزبان به دو جلســه 
محرومیت از همراهی تیم خود محکوم شــدند و همچنین با 
اعمال این حکم، محرومیت تعلیقی هواداران پرسپولیس هم 

به حالت فعال درآمد.
بــه گزارش «شــرق»، اتفاقات دیدار برگشــت ســپاهان و 
پرســپولیس در اســتادیوم نقش جهان اصفهان باعث شــد  
مســئولان برگــزاری مســابقات هر کجا که بــا چالش حضور 

پرتعداد هواداران روبه رو شدند، از حضور زنان  استفاده کنند.
پس از اتفاقات بازی برگشــت ســال گذشته پرسپولیس و 
سپاهان در ورزشگاه آزادی بود که کمیته انضباطی فدراسیون 
فوتبال شیوه متفاوتی برای پایان دادن به تنش در این مسابقه 
پرحاشــیه در پیش گرفت. براساس این حکم، مسابقه دو تیم 
فقــط با حضور تماشــاگران زن و بدون حضور مــردان برگزار 
شد. باشــگاه سپاهان چند روز پیش با ارســال درخواستی به 
فدراسیون فوتبال، خواستار لغو این محرومیت و امکان حضور 
مردان در اســتادیوم شــد. کمیته انضباطی اما موافقت نکرد 
و بــازی با حضور عمده زنان اصفهانی و بخشــی از هواداران 

پرسپولیس برگزار شد.
زنــان اصفهانی پیــش از دیدار برابر پرســپولیس موفق 

به تماشــای بازی تیم محبوب شــان در بازی های آســیایی 
شــده اند اما برای اولین مرتبه است که در مسابقات داخلی 
ایــن فرصت به آنها داده شــده تا به نقش جهــان بروند و از 
نزدیک به تماشــای بازی سپاهان و پرسپولیس بنشینند. مثلا 
در اهواز هواداران پرتعداد طرفدار فولاد نمی توانند بازی تیم 
محبوبشان را در ورزشــگاه فولاد آرنا تماشا کنند و دلیل این 
مســئله اصلا مشخص نیست. در اینکه اگر زنان به استادیوم 
برونــد کار خوبی اســت، تردیدی نداریم امــا اینکه چون ما 
نمی توانیم جو استادیوم ها را کنترل کنیم بخواهیم از زنان در 
بازی های پرتماشاگری مثل دربی، بازی پرسپولیس و سپاهان 
یا تراکتور و پرسپولیس استفاده کنیم یک  بار جواب می دهد. 
قرار نیســت به بهانه حضور زنــان، مردان را که بخش بزرگ 
و قدیمی سکوهای هواداری در استادیوم ها هستند را حذف 
کنیم. برای اینکه خودمان را در چشــم فیفا هم خوب جلوه 
بدهیم راه هــای بهتری هم وجود دارد؛ مثــل اینکه به جای 
برگزاری بازی دربی با حضــور هواداران زن، یک بازی مثلا از 
منتخب لیگ با تیم ملی و  حتی بازی دوســتانه با حضور یک 

تیم خارجی برگزار کنیم.
لذت فوتبال ایران از قدیم به حضور پرتعداد در بازی دربی 
برمی گردد و کری های آن تا بازی برگشــت و حتی سال ها پس 

از آن نیــز ادامه پیدا می کند. اینکه زنان باید ســهم بیشــتری 
داشته باشند بر ما پوشیده نیست ولی بهتر است به جای اینکه 
ورزشگاه را پر از زنان بکنیم جایگاه بهتری مثلا در استادیوم به 
آنها بدهیم. طبقه دوم و پشــت دروازه ها برای تماشاگران زن 
مناسب نیست؛ چرا که آنها در عرصه هواداری تازه وارد هستند 
و از این جایگاه ها نه فوتبال را خوب می بینند و نه دید درستی 

از بازی دارند!
شاید راه حل بهتر برای کنترل شدن جو استادیوم ها حضور 
خانواده ها در کنار هم روی ســکوها باشــد؛ گویی به تماشای 
خانوادگی فیلمی در ســینما رفته باشند. این طوری مثل تمام 
اســتادیوم های دنیا علاقه مندان به فوتبال برای فرارسیدن آن 
لحظه شــماری می کنند و حالا فرصت تماشای این مسابقه با 
جوی دوستانه فراهم خواهد شــد که پیش از این دیده نشده 
اســت. بازی های آســیایی و حضور تیم هایی چون النصر و... 
می تواند فرصت خوبی به فدراسیون و مسئولان برگزرای بدهد 
تا حداقل در چند اســتادیوم بزرگ این تجربه بزرگ را داشــته 
باشند که خانواده ها در بخشــی از سکوهای استادیوم حاضر 
شوند و به تماشــای فوتبال بنشینند. بدون  تردید این اتفاق در 
مقابل پرونده های متعددی که در فیفا و AFC داریم می تواند 

امتیاز مثبتی برای ما باشد.

سراب مذاکره با ترامپ  ) ۱(
ادامـه از 
صفحه

اول
نســل ســوم تحریم ها در دوران ریاســت جمهوری 
اوباما، تحت عنوان تحریم های هســته ای با تصویب 
قطع نامه های شورای امنیت ســازمان ملل تصویب 
شــد و نســل چهارم تحریم ها نیز در دوران اول ریاست جمهوری 
ترامپ، ذیل عناوین تروریســم، حقوق بشر و موشکی به تصویب 

کنگره آمریکا رسید.
بــا تصویب برجام، تحریم های هســته ای توســط دولــت اوباما  
تعلیق شــد؛ اما در دوران ترامپ و با خروج آمریکا از برجام، این 
تحریم ها احیا شــد. بنابراین اکنون بــا چهار عنوان تحریم مواجه 
هستیم: تحریم های هســته ای، تحریم های موشکی، تحریم های 

حقوق بشری و تحریم های تروریستی.
البتــه این تحریم ها به صــورت یک جانبه از ســوی دولت آمریکا 
اعمال می شود و تعدادی توسط غربی ها به دلیل روابط اقتصادی 
با آمریکا دنبال و اعمال می شــوند. یکی از شــعارهای مهم دکتر 
پزشکیان در انتخابات، رفع تحریم ها بود؛ اما پرسش اینجاست که 
آیا فراتر از شــعار و وعده، دولت اســتراتژی و برنامه مدونی برای 

رفع تحریم ها  دارد یا خیر؟
البته در دولت و شورای امنیت، چهره هایی نظیر دکتر ظریف و دکتر 
عراقچی و تیم مذاکرات هســته ای، از نیروهای باتجربه و توانمند 
در حوزه دیپلماسی و سیاست خارجی هستند، اما حل مسئله ای 
به این پیچیدگی و گستردگی فراتر از دیپلماسی به راهبرد ملی نیاز 
دارد؛ موضوعی که در ۳۰ سال گذشته آیت االله هاشمی رفسنجانی 
در مقاطع مختلف سعی می کرد این حلقه مفقوده را جبران کند. 
تجربه نخســت در سال ۱۳۶۴ آغاز شــد. تحریم های تسلیحاتی 
کشور، شــرایط دشــواری را برای رزمندگان به خصوص در حوزه 
پدافند و نیروی هوایی ایجاد کرده بود. آیت االله هاشمی به عنوان 
فرمانده جنگ و رئیس وقت مجلس شــورای اســلامی، با تأیید 
سران قوا و امام خمینی، مسئله تأمین نیازهای تسلیحاتی جبهه ها 
را در برابر آزادی گروگان های آمریکایی در لبنان  هدایت کرد که در 
ابتدا با موفقیت همراه بود، ولی  افشــای این مسئله، موجب بروز 

یک رسوایی برای دولت وقت آمریکا و توقف موضوع شد.
تجربه دوم در دولت ســازندگی و حمله عراق به کویت به وقوع 
پیوســت. دولت آمریکا که به صلح طلبــی و رفتارهای قانونمند 
جمهوری اسلامی  در برابر جنگ طلبی صدام اذعان داشت، در پی 
رفع تخاصم با ایران بود و بوش پدر، رئیس جمهور وقت آمریکا، با 

ارسال پیام ها و حتی تماس تلفنی شخصی با دفتر رئیس جمهور 
وقت ایران، آیت االله هاشمی رفســنجانی، حل این مسئله را دنبال 
می کرد و آیت االله هاشمی رفســنجانی نیز در شورای عالی امنیت 
ملی مسئله را طرح و برای رفع تخاصم با آمریکا، جمع بندی کرد، 
ولی مورد موافقت قرار نگرفت  که شرح تفصیلی آن در خاطرات 
ایشــان تحریر شده است. تجربه سوم، در دوران ریاست جمهوری 
اوباما شکل گرفت که بلافاصله پس از آغاز به کار، اقدام به ارسال 
نامه به رهبر انقلاب کرد و سپس مذاکرات دوجانبه میان معاون 
وزیر خارجه آمریکا و دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی در سال 
۱۳۸۸ انجام شد و پس از آن در مذاکرات عمان میان وزیر خارجه 
وقــت و نمایندگان دولت آمریکا دنبال شــد. بــا آغاز دولت دکتر 
روحانی، دولت برای رفع تحریم ها اقدام به مذاکره با ۱+۵ کرد که 
در نهایت به برجام و رفع تحریم ها منجر شــد که البته سه سال 

بعد در دوران ترامپ، آمریکا از برجام خارج شد.
تجربه چهارم نیز در ســال ۱۴۰۱  و هم زمان با پیروزی بایدن و آغاز 
جنگ اوکراین  رخ داد و پیشنهاد احیای برجام در تابستان ۱۴۰۱ به 
ایران ارائه شد؛ اما شعار زمستان سخت اروپا، مانع به نتیجه رسیدن 

مذاکرات دولت مرحوم رئیسی شد.
اکنون ایران در شرایط حساسی قرار دارد و در چشم انداز  آینده، اگر 
راهبرد و برنامه دقیقی برای مدیریت تنش در سیاســت خارجی 
وجود نداشته باشــد، امکان انتقال از وضعیت تحریم حداکثری 
به تهدید حداکثری وجود دارد. بنابراین ما نیازمند برنامه ای فراتر 
از رویکردهــای افراطی و تفریطی، ماجراجویانه و ســاده انگارانه 
هســتیم. موضوعی کــه در بخــش دوم مقاله بــه آن خواهیم 

پرداخت. راه حل در قسمت دوم مقاله ارائه می شود.

آیا  رفع فقر  با  کمك های  ثروتمندان 
ادامـه از 
صفحه

اول
ممکن  است؟

 با وجود این روند کاهشــی، سهم خوراك از هزینه 
خانوارهــا افزایش یافته اســت. نکتــه مهم دیگر 
این اســت که فاصله دهك های میانــی نیز از خط فقر کاهش 
یافته  و این به معنای کاهش ســطح رفاه آنان اســت. هر چند 
این دهك ها در زیر خط فقر قرار ندارند، اما به لحاظ احساسی 
در فقــر ذهنی قــرار گرفته و این امر موجب نارضایتی بیشــتر 
آنان شــده است. بنابراین بر حسب دانش اقتصاد، فقر معلول 
سیاست ها و رویکردهای دولتمردان بوده و برای فقرزدایی نیز 

مهم ترین عامل سیاست های حکومتی است. کمك ثروتمندان 
در ســطحی محدود می تواند اثرگذار باشد که آن هم به دلیل 
رکود بیش از یك دهه، توانش نســبت بــه دوره رونق کاهش 
یافته اســت. ضرورت دارد در روش هــا و دیدگاه های مرتبط با 

فقر بازنگری شود.

حق  بر  دسترسی به  غذای سالم؛  حق 
ادامـه از 
صفحه

اول
مردم،  تکلیف  دولت

در همین راســتا و بــا توجه به معضــلات عدیده ای 
که ســلامت مردم را هدف قرار داده اســت، باید به 
راهکار هایــی تکیه کرد که بهبود ایمنی و امنیت غذایی در بســتر 
حق دسترسی به غذای ســالم را تضمین کند. در بخش تأمین و 
تولید باید به سمت توسعه کشــاورزی پایدار، مدیریت منابع آبی 
و اســتفاده از فناوری های نوین بــرای افزایش بهره وری رفت. در 
بخش توزیع و عرضه نیز ضرورت دارد زیرســاخت های انبارداری 
و حمل ونقــل برای کاهــش ضایعات مواد غذایی توســعه یابد. 
در حوزه نظــارت بر ایمنی غذایی نیز باید به ایجاد ســامانه های 
شــفافیت در زنجیــره تأمیــن غــذا از تولید تا مصــرف و تقویت 
استانداردهای ملی برای کنترل آلودگی های شیمیایی و میکروبی 
پرداخت. ورای این موارد، ضرورت دارد که دســتگاه های نظارتی 
مانند دادســتانی کل، وزارت دادگستری، ســازمان بازرسی و... و 
نهادهای مسئول مانند وزارت بهداشت و وزارت جهاد کشاورزی 
و نهادهای زیرمجموعه آنها و نهادهای عالی سیاست گذار مانند 
شــورای عالی ســلامت و امنیت غذایی در این حــوزه به صورت 
جدی تر و هماهنگ تر ورود کنند. تکمیل کننده این اقدامات، ارتقای 
آگاهی عمومی و آموزش درباره تغذیه ســالم و ایمن با استفاده 
از ظرفیت مدارس، رســانه ملی و رسانه های اجتماعی در فضای 
مجازی است. بنابراین برای تحقق کامل این حق در ایران، نیازمند 
تقویت سیاست گذاری های اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی 
هســتیم تا بــا دوری از اقدامات جزیــره ای و ناهماهنگ، رویکرد 
یکپارچه و مشــترکی را در پیش بگیریم. با تحقق این حق، نه تنها 
سلامت جامعه تأمین می شود، بلکه زمینه ساز تحقق سایر حقوق 
بنیادین بشر و توســعه پایدار در حوزه های اجتماعی و اقتصادی 

خواهد شد.
* دکترای حقوق بین الملل عمومی، پژوهشگر میهمان پژوهشکده 

مطالعات استراتژیک خاورمیانه

ائتلاف کفاشیان و عزیزی خادم علیه تمدید مدیریت تاج

انتخابات
 لغو می شود؟

هر جا  کم می آوریم از هواداران زن مایه نگذاریم
دربی با  حضور  زنان یا  خانواده ها !
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